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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

К числу перспективных систем разработки пологих и наклонных угольных

пластов мощностью более 7-8м на шахтах Китая, России, Вьетнама и других

угледобывающих стран относятся системы разработки длинными столбами с

разделением пластов на слои и оборудованием лав высокопроизводительными

механизированными комплексами. Комплексно-механизированная технология

очистных работ с разделением пластов на слои в последние 15-20 лет широко

используется на шахтах Китая (шахты «Хан Лайвань», "Сунлоу", "Жэнган",

"Люцзялян" и др.). Применение варианта данной технологии с разделением

пласта на два наклонных слоя при отработке пологих угольных пластов

мощностью 8-12м позволяет значительно снизить потери угля и трудоёмкость

очистных работ, а также повысить производительность труда по сравнению с

альтернативной технологией, предусматривающей обрушение и выпуск угля

подкровельной толщи.

Степень разработности темы исследования.

Вопросами, связанными с повышением эффективности отработки мощных

пластов занимались и занимаются в настоящее время многие научно-

исследовательские организации в Китае, России, Вьетнаме и других

угледобывающих странах. Большой вклад в решение этих вопросов внесли N.

Zhang, B. G. Wang, X. G. Zheng, В.П. Зубов, Ю.В. Громов, Д. Ю. Никишин, В.И.

Клишин, В.В. Семенцов, Е.Я. Махно, В.А. Еременко, И.А. Шундулиди, Н.М

Качурин, В.В. Мельник, Т. З Ву и др. В результате ранее выполненных

исследований разработаны рациональные схемы одновременной и

последовательной отработки слоев, способы управления состоянием горного

массива при ведении очистных работ в слоях, а также методики определения

мощности слоев для различных горнотехнических ситуаций. При этом в качестве

основного рассматривался вариант с оставлением между отрабатываемыми

наклонными слоями защитных пачек угля.
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Вместе с тем анализ практического опыта отработки мощных угольных

пластов показал, что существенными недостатками данного варианта являются

значительные эксплуатационные потери угля в защитных межслоевых пачках,

достигающие 10-12% и более балансовых запасов выемочных участков, а также

повышенная опасность очистных работ в призабойном пространстве лав

надработанных слоев. Наибольшими фактическими потерями угля

характеризуется отработка пластов, в кровле которых залегают

труднообрушающиеся породы.

Объект исследования – Технологии отработки мощных (8-12м) пологих и

наклонных угольных пластов наклонными слоями.

Предмет исследования – Процессы деформирования и разрушения

межслоевых пачек угля при слоевых системах разработки.

Цель работы:

Обоснование параметров технологии слоевой выемки мощных (8-12м)

пологих угольных пластов, в кровле которых залегают труднообрушающиеся

породы, обеспечивающих снижение эксплуатационных потерь угля и повышение

безопасности очистных работ в надрабатываемых слоях.

Идея работы: заключается в том, что при слоевой выемке мощных пологих

угольных пластов толщину защитной межслоевой пачки необходимо принимать с

учётом наиболее неблагоприятного сочетания влияющих факторов, а очистные

работы в надрабатываемом слое вести с обрушением и выпуском угля,

содержащегося в защитных межслоевых пачках, на завальный конвейер.

Задачи исследования:

1. Установление на основании анализа мирового практического опыта

отработки пологих мощных угольных пластов, наиболее эффективных способов

предотвращения обрушений пород кровли в лавах надрабатываемых слоев.

2. Определение особенностей геологических и горнотехнических условий

отработки пологих мощных угольных пластов в условиях шахты «Хан Лайвань»

(Юйшэньский бассейн, Китай).
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3. Оценка влияния горнотехнических факторов на напряженно-

деформированное состояние межслоевой защитной угольной пачки.

4. Обоснование методики оценки минимально необходимой толщины

межслоевой защитной угольной пачки для различных стадий деформирования

основной кровли пласта.

5. Разработка ресурсосберегающей безопасной технологии выемки мощного

(8-12м) пологого угольного пласта с разделением его на два наклонных слоя.

Научная новизна:

1. Установлена зависимость глубины разрушения угля в нижнем слое под

воздействием опорного давления, формируемого впереди забоя лавы верхнего

слоя, от стадии деформирования труднообрушающихся пород основной кровли в

выработанном пространстве лавы верхнего слоя.

2. Установлено, что при отсутствии защитной межслоевой пачки угля

процесс обрушения пород в призабойном пространстве лавы надработанного слоя

связан, как правило, с отжимом угля в верхней части забоя лавы, ослабленной

трещинами, сформированными в зоне опорного давления лавы

вышерасположенного слоя.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Исследована динамика напряженно-деформированного состояния

межслоевой защитной пачки угля при ее надработке под воздействием опорного

давления лавы верхнего пласта.

2. Использование разработанной технологии при выемке мощных пологих и

наклонных пластов позволяет повысить безопасность очистных работ в лавах

надработанного слоя по фактору «обрушение защитной межслоевой пачки и

пород кровли»; снизить эксплуатационные потери угля на 10-15% и более;

уменьшить вероятность возникновения эндогенных пожаров в выработанном

пространстве.

3. Реализация разработанной технологии в горнотехнических условиях

пласта №3 (шахта «Хан Лайвань») позволяет дополнительно добыть при
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отработке одного выемочного столба по нижнему слою около миллиона тонн

высококачественного ликвидного угля.

4. Результаты исследований используются при слоевой системе разработки

мощного пологого угольного пласта № 3 с труднообрушающимися породами

кровли в условиях шахты «Хан Лайвань» Юйшэньского угольного бассейна.

Имеется акт внедрения результатов диссертации угольной компанией «Юйлинь»,

Китай от 14.04.2023 г. (Приложение В).

Методология и методы исследования.

Для решения поставленных задач был использован комплексный метод

исследований, включающий анализ практического опыта отработки мощных

угольных пластов, лабораторные исследования на моделях из эквивалентных

материалов; компьютерное моделирование напряженно-деформированного

состояния пласта на различных стадиях его отработки, с использованием метода

конечных элементов.

Положения, выносимые на защиту

1. Использование известных технологий слоевой выемки мощных пологих и

наклонных угольных пластов не позволяет снизить уровень эксплуатационных

потерь угля в пределах выемочного участка до величин менее 10-12 %

балансовых запасов и не обеспечивает, как правило, безопасности ведения

очистных работ в призабойном пространстве лавы надрабатываемого слоя по

фактору «обрушение межслоевой защитной пачки и пород кровли».

2. Повышение безопасности очистных работ в лавах надрабатываемого слоя

по фактору «обрушение межслоевой защитной пачки угля и пород кровли»

достигается при определении минимально необходимой толщины межслоевой

защитной пачки угля с учетом глубины разрушения угля в надрабатываемом

угольном массиве, установленной при наиболее неблагоприятном сочетании

основных влияющих геологических и горнотехнических факторов, к числу

которых относятся глубина работ, тип кровли пласта по ее обрушаемости в

выработанном пространстве лавы верхнего слоя, прочностные характеристики

угля.
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3. Использование разработанной технологии выемки мощных (8-12м)

пологих и наклонных угольных пластов, включающей обрушение и выпуск угля,

содержащегося в защитной межслоевой пачке, на завальный конвейер, позволяет

в несколько раз снизить эксплуатационные потери полезного ископаемого,

повысить безопасность очистных работ в лавах надработанного слоя, исключить

оставление больших масс угля в выработанном пространстве.

Степень достоверности результатов исследования.

Обеспечивается использованием комплексного метода, позволяющего

всесторонне исследовать различные аспекты решаемой задачи; использованием

современных апробированных методов лабораторных и аналитических

исследований; положительной экспертной оценкой полученных данных

специалистами шахты «Хан Лайвань».

Апробация результатов. Основные результаты выполненных исследований

обсуждались на международных и всероссийских конференциях, в том числе: Х

Всероссийской научно-практической конференции «Инновационные направления

в проектировании горнодобывающих предприятий: Эффективное освоение

месторождений полезных ископаемых» (г. Санкт-Петербург, октябрь 2020 г.); IV

Международной научно-практической конференции «Горное дело в XXI веке:

технологии, наука, образование» (г. Санкт-Петербург, октябрь 2021 г.). В мае

2023 г. рекомендуемая технология обсуждалась и получила положительную

оценку техническими работниками шахты «Хан Лайвань», КНР.

Личный вклад автора: заключается в формулировании цели и задач

исследований; разработке методики и проведении лабораторных, шахтных и

аналитических исследований; выполнении интерпретации полученных

результатов; формулировке основных защищаемых положений и выводов

Публикации по работе.

Основные результаты диссертационных исследований опубликованы в 5

печатных работах (пункты списка литературы № 8, 9, 10, 12, 26), в том числе 2

статьях - в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на
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соискание ученой степени кандидата наук; на соискание ученой степени доктора

наук, 1 статья - в издании, входящем в международную базу данных и систему

цитирования Scopus. Получено два свидетельства на программу для ЭВМ (пункты

списка литературы № 40, 41, приложения А и Б).

Структура работы.

Диссертация состоит из оглавления, введения, 4 глав с выводами по каждой

из них, заключения, списка литературы, включающего 125 наименований, списка

иллюстративного материала и 3 приложений. Диссертация изложена на 128

страницах машинописного текста, содержит 40 рисунков и 8 таблиц.

Благодарности.

Автор выражает благодарность доктору технических наук, профессору

Зубову Владимиру Павловичу за помощь, оказанную при работе над

диссертацией, сотрудникам кафедры РМПИ Горного университета и лаборатории

моделирования Горного университета за помощь при подготовке диссертации и за

помощь в организации и проведении лабораторных исследований.
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ГЛАВА 1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ И ПЕРСПЕКТИВЫ

РАЗРАБОТКИ МОЩНЫХ ПОЛОГИХ УГОЛЬНЫХ ПЛАСТОВ НА

ШАХТАХ ЮЙШЭНЬСКОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ БАССЕЙНА

ЮЙШЭНЬФУ

1.1 Горно-геологические условия Юйшэньского месторождения

каменноугольного бассейна Юйшэньфу

Юйшэньфуский угольный бассейн расположен на севере провинции

Шэньси в центральной части богатого углем бассейна Ордос, в западной части

северной оконечности провинции Шэньси, под юрисдикцией уездов (районов),

таких как Юлинь Фугу, Шэньму, Юян, Хэншань, Цзинбянь и Динбянь (рисунок

1.1). Юйшэньфуский угольный бассейн Ордос (Дуншэн) во Внутренней Монголии

распространяется в провинциях Нинся и Ганьсу на западе и юго-западе

соответственно. Общие совокупные доказанные и прогнозные ресурсы угля

составляют 211,173 млрд тонн, а совокупные доказанные и нераспределенные

ресурсы угля составляют 136,056 млрд тонн[53, 91]. От простого до относительно

простого строения угольные пласты обладают хорошей выдержанностью и

непрерывностью, и это редкое гигантское угольное месторождение внутреннего

окраинного происхождения в мире.

С начала 21 века угольные ресурсы юрских каменноугольных

месторождений на севере провинции Шэньси вступили в стадию

крупномасштабной разработки. В 2009 году государство заложило 13 крупных

угольных шахт, из которых основная часть «Северная база Шэньси» и «База

Шэндонг» расположены на этом угольном месторождении, которое включает в

себя три общенациональных горнодобывающих района: Шэньфу, Юйшэнь и

Юхэн [76, 89, 115]. В 2013 году добыча угля на месторождениях юрского возраста

в северной части провинции Шэньси превысила 300 млн тонн, что составляет

около 8,9% от общего объема добычи угля в стране (рисунок 1.4).
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Рисунок 1.1 – Расположение Юйшэньфуского месторождения[61]

Месторождение Юйшэнь расположено на западе уезда Шенму с центром в

городе Юйлинь и к северу от района Юян [91, 111]. Ширина района добычи

составляет около 23-60 км с севера на юг и около 45-70 км в длину с востока на

запад. площадь добычи составляет около 2735 км2, а совокупные доказанные

ресурсы угля — 47,969 млрд тонн. Яньаньская свита в пределах шахтное поле

содержит от 9 до 23 угольных пластов, в среднем 18 пластов, из которых основные

угольные пласты составляют 2 пласта: 2 и 3 (рисунок 1.2). Общая мощность

извлекаемых угольных пластов на этом участке составляет 15,80-23,39 м (рисунок

1.5), в основном 18-20 м[61, 123].

Рисунок 1.2 – Характерный структурный геологический разрез по Юйшэньскому

месторождению[123]
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Шахтный фонд Юйшэньского месторождения. В данный момент на

территории Юйшэньского бассейна отработку угля подземным способом

осуществляют следующие шахты (рисунок 1.3): «Ман Хуанлян», «Хан Лайвань»,

«Юй Шувань», «Цао Цзятан», «Цзинь Цзитань», «Байлу», «Дизи Джи»,

«Шэньшань», «Гу Жиатан», «Сяо Баодан».

Рисунок 1.3 – Запасы угля на шахтах Юйшэньского месторождения[54, 83, 86]

Рисунок 1.4 – Годовая добыча шахт Юйшэньского месторождения[83, 109]
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Рисунок 1.5 – Глубина ведения горных работ шахт Юйшэньского района[75, 78,

124]

Среднеюрская яньаньская свита (J2y) представляет собой угленосную толщу

в этом районе мощностью 238,34-306,06 м. В целом с севера на юг мощность

толщи увеличивается с очевидной закономерностью[79].

Угленосная свита месторождения Яньань

В яньаньской свите насчитывается до 16 угленосных пластов (и

пропластков), из них 9 угленосных пластов имеют относительную промышленную

ценность. Номера этих пластов сверху вниз: 1, 2, 3, 4-1,5, 6,7,8,9.

Угленосная свита месторождения Яньань

Угленосная свита состоит из двух частей: кайнозойской осадочной толщи и

мезозойской подстилающей коренной породы. Мощность кайнозойской толщи в

основном контролируется дочетвертичным палеорельефом. Мощность толщи

сильно варьируется, по данным наиболее глубокой скважины ЗК1246 достигает

120,49 м, а мощность подстилающих коренных пород, в основном,

ограничивается почти горизонтальным залеганием и палеотопографией:

маломощная на юге и мощная на севере, маломощная на западе и мощная на

востоке.

Все угольные пласты на изучаемом участке имеют простое слоистое
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строение, нарушенность пликативная с локальным развитием пологих

волнистостей и без выраженной резкой смены мощности пласта. Угольные пласты

выдержаны по простиранию, просты по строению, имеют небольшую

тектоническую нарушенность, в свите залегают согласно, наклонены на северо-

запад, угол падения <1°. В свите имеется 10 угольных пластов промышленного

значения. Номера этих пластов: 9, 8, 7, 6, 5, 4-2, 4-1, 3, 2 и № 1 угольных

пластов[68, 77].

Качество углей

Каменноугольные пласты в этом районе имеют среднюю влажность,

зольность от сверхнизкой до низкой, содержание серы от низкого до среднего,

очень низкое содержание фосфора, содержание летучих веществ от среднего до

высокого и очень высокого, богатого летучими, содержание мышьяка оценивается

как низкое, фтора от сверхнизкого до низкого, хлора от сверхнизкого до низкого,

или относительно низкого. Битуминозный уголь на низкометаморфической стадии

с температурой плавления от низкой до средней и высокой теплотворной

способностью. Зола и другие вредные элементы легко обогатимы. С точки зрения

использования угля, угольный пласт в этом районе может соответствовать

требованиям качества товара для топлива и энергетики, является хорошим грузом

для перевозки морским или железнодорожным транспортом, для производства

теплоэнергетики, используется для сжигания в бытовых и промышленных котлах.

Он хорошо подходит для газификации в кипящем слое и для газификации в

плотном слое. Выход каменноугольной смолы из битуминозного угля

значительный: это богатый смолой уголь, который хорошо подвергается

низкотемпературной сухой перегонке, может быть использован для производства

химического сырья, среди номенклатуры которых прежде всего востребован кокс,

который также может быть непосредственно использован в качестве бытового

топлива.

Угленосные пласты яньаньской свиты Юйшенского месторождения имеют

индексы 1-2, 2-2, 3-1, 4-2, 5-2, 5-3. Характеристики этих пластов приведены в таблице

1.1.
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Таблица 1.1 – Показатели свойств углей Юйшэньского месторождения: выход

летучих веществ Vdaf(%) и индекс спекаемости GR.I[114]

Угольный пласт 1–2 распространен в юго-восточной части провинции

Чжунцзи и западе горнорудного района Мэнцзявань, в перспективном районе

Сяохаоту-Эрлинту имеет вынимаемую мощность 0,80–9,72 м, которая возрастает

от минимальных значений на северо-востоке и до самых мощных - на северо-

востоке и западе-юго-западе. Центр подземной угледобычи на месторождении

располагается на западном перспективном участке Мэнцзявань, где

отрабатываемый пласт имеет мощность 7-9,72 м.

Угольный пласт 2-2 распространен на большой площади, на востоке выходы

пласта под наносы, где запасы пласта 2-2 полностью выработаны, на севере в

районе Гунбогоу и на западе в районе реки Юйси запасы нарушены

многочисленными нарушениями, и потому не могут быть отработаны.

Извлекаемая мощность угольного пласта составляет от 0,8 до 12,49 м, центр

угленакопления расположен в районе Баодан, где пласт 2–2 имеет среднюю

мощность 10,04 м[60].

Мощность угольных пластов 3, 4 и 4-2 Юйшеньского месторождения, в

основном, не превышает 8 м. В частности, основные запасы по пласту 3-1

расположены в западной части месторождения.

Основные отрабатываемые запасы месторождения Юшень по пласту 5-2

сосредоточены в горнодобывающем районе Маэ-Мэнцзяван-Цзинцзитан-

Дабаодан-Цзинцзе к северу и востоку от Цзиньцзе с извлекаемой мощностью

угольного пласта от 0,80 до 8,82 м[60, 80]. На площади разработки пласта 5-3 его

мощность в основном более 3 м.

Индекс

пласта

1-2 2-2 3-1 4-2 4-3 4-4 5-2 5-3

Vdaf(%) 35.62 35.97 35.53 35.40 34.93 33.63 34.43 34.43

GR.I 7 9 10 10 10 9 7 15
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1.2 Горно-геологические условия отработки пластов на шахте «Хан

Лайвань»

Шахта «Хан Лайвань» находится в юго-западной части планируемой к

первоочередной разработке части месторождения Юйшэнь. Это основное

строящееся добывающее предприятие месторождения Юйшэнь, по

административному делению предприятие относится к юрисдикции деревни

Цзиньцзитань и деревни Махуанлян района Юйян города Юйлинь.

Географические координаты горного отвода: между 109°46′49″ и 109°56′27″

восточной долготы, и между 38°24′52″ и 38°32′08″ северной широты[75].

В районе разработки рельеф местности в целом ровный, относительные

перепады высот рельефа небольшие, в средней части немного выше, в южной и


[…]


частности, при использовании механизированных комплексов типа КНК70,

КНКМ, КТУ(Россия); УНР-731(Венгрия). Для реализации второго из указанных

вариантов выпуска могут быть применены механизированные комплексы типа

КМ138В, КМ81В, КМ130В (Россия); ZF-8000/22/35 (Китай) и другие.

Более благоприятные условия для надежного разрушения (горным

давлением и крепью) угля межслоевой защитной пачки создаются при перепуске

угля на завальный скребковый конвейер 4 (Рисунок 4.1).

В качестве основного варианта для отработки нижнего слоя в условиях

шахты "Хан Лайвань", рекомендуется использовать механизированный комплекс с

крепью оградительно-поддерживающего типа ZF-8000/22/35 (Рисунок 4.3) и

выпуском угля на завальный конвейер. Выемка угля в очистных забоях нижнего

слоя производится очистным комбайном MG400/940-WD (Рисунок 4.2).
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Рисунок 4.2 – Очистной комбайн MG-400/940-WD

Технические характеристики крепи ZF-8000/22/35, с высотой линейной

секции равной 2200-3500 мм, соответствуют фактически сложившимся

горнотехническим условиям отработки пласта №3[12].

Рисунок 4.3 – Механизированная крепь ZF-8000/22/35

Основным параметром, от правильности определения которого зависит

эффективность рекомендуемой технологии, является минимально необходимая

толщина защитной пачки угля b, при которой исключается разрушение данной

пачки на незакрепленном участке кровли в лаве нижнего слоя и

самопроизвольные обрушения пород в призабойное пространство лавы нижнего

слоя.

Рекомендуемая минимальная толщина защитной пачки угля b, при которой
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исключается ее обрушение на незакрепленном участке кровли, составляет 1,3 м.

При данном значении мощности защитной пачки эксплуатационные потери

угля при отработке пласта №3 с использованием традиционно применяемой

системы разработки длинными столбами составят 13-16 % суммарных

балансовых запасов выемочных столбов по верхнему и нижнему слоям.

Использование рекомендуемой технологии (рисунок.4.1) отработки

нижнего слоя пласта №3 в условиях шахты "Хан Лайвань" позволяет:

- повысить безопасность очистных работ в призабойном пространстве лав

надработанного слоя по фактору «обрушение пород кровли»;

- при длине выемочного столба 3000м и длине лавы 250м дополнительно

добыть при отработке одного столба в нижнем слое около миллиона тонн

высококачественного ликвидного угля;

-снизить вероятность самовозгорания угля и возникновения эндогенных

пожаров в выработанном пространстве лав надработанного слоя.

4.3 Технико-экономическая оценка рекомендуемой технологии

При использовании рекомендуемой технологии достигаются следующие

положительные эффекты:

- Экономический, связанный с уменьшением эксплуатационных потерь угля.

- Социальный, связанный с повышением уровня безопасности горных работ.

Одним из важных элементов при расчёте приведенных затрат по шахте

является вычисление себестоимости угля на выемочном участке. При

использовании новой технологии и/или нового способа для выемочного участка

будут изменяться приведенные затраты. В этом случае, для расчёта

экономического эффекта допустимо принять обще шахтные затраты постоянными

для обоих рассчитанных вариантов. Тем самым, при сохранении базовых цен на

реализацию угля, возможно рассчитать экономический эффект по следующей

формуле (4.3) [2, 31, 33]:

 З уч зпП Б У У   , (4.3)

где Бз- балансовые запасы, т.

Ууч- участковая себестоимость полезного ископаемого при выемке запасов, руб/т;
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Узп- участковая себестоимость полезного ископаемого при сокращении потерь в

межслоевой защитной угольной пачек, включающая затраты на установку

опережающей крепи, руб/т;

С учетом сокращением потерь угля в межслоевой защитной угольной пачке,

себестоимость полезного ископаемого определяется из выражения(4.4)[2, 31, 47]:

до дс
HK м б

шу оснбз уч
зп

зп зп

l l
h С С

h hБ З
У

Б Б

    
                    

     
 
 

(4.4)

где Зуч - участковая себестоимость полезного ископаемого при выемке запасов;

Ббз - балансовые запасы в пределах столба;

Бзп - балансовые запасы в пределах столба с учетом угля, извлекаемого из

межслоевой защитной угольной пачки, ;

Зуч - участковая себестоимость полезного ископаемого при выемке запасов;

См- стоимость погонного метра металлического стержня;

Сб- стоимость бурения погонного метра шпура;

lдс – длина столба;

hнк - мощность непосредственной кровли пласта;

hшу – шаг установки опережающей крепи;

lдо – длина очистного забоя;

lосн- шаг обрушения основной кровли;

Расчет экономического эффекта от использования предложенной технологии

на шахте «Хан Лайвань» (таблица 4.1) выполнен для следующих условий:

мощность верхнего слоя угля 5 м; мощность непосредственной кровли пласта 3 м;

длина лавы 300м; длина столба 3147 м; шаг обрушения основной кровли 20м,

мощность защитной пачки в базовом варианте 0,9м; мощность защитной пачки в

предложенном варианте - 0 м; участковая себестоимость полезного ископаемого в

базовом варианте 2790 руб/т.
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Таблица 4.1 – Сравнение затрат по базовому и рекомендованному варианту

Статья расходов

Затраты, млн. руб.

Базовый вариант
Рекомендуемая

технология

Тип обрудования Joy RS198 ZF 8400/22/35

Проходка участковых

выработок
201,72 201,72

Поддержание

подготовительные выработки
21,4 21,4

Транспортные расходы 41,58 41,58

Затраты на проветривание 191,18 191,18

Стоимость комплекса
15.3

(одна секция)

21,0

(одна секция)

Расчет ежегодных амортизационных отчислений

В условиях Российской Федерации, в соответствии с Налоговым кодексом

РФ, амортизация на предприятиях должна рассчитываться по одному из двух

методов: линейному и нелинейному методу. Применяя линейный метод расчёта

амортизации по каждому амортизируемому объекту для предприятия, формула

расчёта будет выглядеть (4.5)[4, 36, 43]:

 1 100%К n  (4.5)

1 100 1010К    (4.6)

16680000
1,67

10
П

ком

Ф Л
А

Т


  

млн руб/год

Первоначальная стоимост ь основных производственных фондов[39, 43,

49]:

. 15300000 0,03 15300000 0,06 15300000 16,68п ком оп зр монФ Ц З З         млн руб.

где Цоп - оптовая цена оборудования или машины, руб.;
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Ззр - затраты на доставку оборудования, руб.;

Змон - затраты на монтаж оборудования; для подвижного нестационарного

оборудования, для монтажа механизированного комплекса - 6 % от оптовой цены;

Л = 0 - ликвидационная стоимость основных фондов в конце срока их службы,

руб.;

Тн — нормативный срок службы основных фондов, год.

Затраты на амортизацию за срок отработки составят:

1668000
166800

10 10
ком

ам

А
З    руб.

В качестве основного варианта для отработки нижнего слоя в условиях

шахты "Хан Лайвань", рекомендуется использовать механизированный комплекс с

крепью оградительно-поддерживающего типа ZF-8000/22/35.

176 2100000 369600000крепьЗ    руб.

Экономический эффект при внедрении разработанных рекомендаций в

условиях отработки пласта №3 шахты «Хан Лайвань» составляет около

2080400000 руб.

4.4 Выводы по главе 4

1. Состояние пород непосредственной кровли, обрушившихся в

выработанном пространстве лав верхнего слоя, свидетельствует о невозможности

отработки нижнего слоя пласта №3 по фактору «безопасность очистных работ»

без оставления межслоевой защитной пачки угля.

2. При отработке пласта №3 в условиях шахты "Хан Лайвань" толщина

межслоевой защитной пачек X, определенная по известным методикам,

составляет около 0,65м. С учетом глубины области разупрочненного угля,

формируемой в верхней части надрабатываемого угольного массива под

воздействием опорного горного давления в стадии осадки основной кровли,

толщину межслоевой защитной пачки рекомендуется принимать не менее 1м.

3. Снижение эксплуатационных потерь угля и повышение безопасности

очистных работ в надрабатываемых слоях при слоевой выемке мощных пологих

угольных пластов достигается при: определении толщины защитной межслоевой

103

пачки с учётом наиболее неблагоприятного сочетания влияющих факторов;

ведении очистных работ в надрабатываемом слое с обрушением и выпуском угля,

содержащегося в защитных межслоевых пачках, на завальный конвейер.

4. Использование рекомендуемой технологии отработки пологих пластов

мощностью 8-12м позволяет:

- Уменьшить эксплуатационные потери угля на 13-16%. При длине

выемочного столба 3000м и длине лавы 250м дополнительные объемы добычи в

условиях шахты "Хан Лайвань" при отработке одного столба в нижнем слое

составляют около миллиона тонн высококачественного угля.

- Повысить безопасность очистных работ в призабойном пространстве лав

надработанного слоя по фактору «обрушение защитной пачки и пород кровли».

- Исключить оставление больших масс угля в выработанном пространстве

лав надработанного слоя и тем самым снизить вероятность самовозгорания угля и

возникновения подземных пожаров.

5. Экономический эффект при использовании разработанной технологии в

условиях пласта №3 шахты «Хан Лайвань» составит около 2080400000 руб.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Системы разработки длинными столбами с разделением мощного пласта

на наклонные слои, использование которых позволяет снизить потери угля по

сравнению с альтернативной системой разработки с обрушением и выпуском угля

подкровельной толщи, относятся к числу перспективных ресурсосберегающих

систем для шахт Китая и других угледобывающих стран.

2. Общими недостатками известных вариантов слоевой системы разработки,

с которыми связаны направления их дальнейшего совершенствования, являются:

значительные эксплуатационные потери угля в межслоевых защитных пачках,

достигающие 10-20% и более; повышенная опасность очистных работ в

призабойном пространстве лав надработанного слоя по фактору «обрушение

защитной пачки и пород кровли»; высокая вероятность подземных пожаров, что

является следствием оставления больших масс измельченного угля в

выработанном пространстве лав надработанного слоя.

3. К числу факторов, оказывающих существенное влияние на различия

между проектными и фактическими значениями толщины межслоевых защитных

пачек угля, относятся глубина расположения пласта от земной поверхности, тип

кровли пласта по ее обрушаемости в выработанном пространстве лавы верхнего

слоя, прочностные характеристики угля.

4. Не учет факта разрушения верхней части надрабатываемого угольного

массива при определении минимально допустимой мощности межслоевых

защитных пачек приводит к тому, что во многих случаях межслоевые пачки угля,

расчет которых произведен с использованием известных методик, не выполняют

защитных функций и обрушаются в призабойное пространство лавы нижнего слоя

вместе с породами, находящимися в выработанном пространстве лавы верхнего

слоя.

5. Использование рекомендуемой технологии выемки надработанного слоя

создает объективные условия для сокращения потерь угля, связанных с

оставлением межслоевых защитных пачек; снижения опасности очистных работ в

лавах надработанного слоя; уменьшения вероятности возникновения эндогенных
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подземных пожаров. При данной технологии толщина межслоевой защитной

пачки угля может приниматься с повышенным коэффициентом запаса,

учитывающим неопределенность исходной горно-геологической информации.

Эксплуатационные потери угля при этом не возрастают.

6. Актуальными проблемами при отработке мощных пластов являются:

- Снижение эксплуатационных потерь угля, достигающих при

использовании технологиий с выпуском подкровельного слоя 20% и более;

- Обеспечение линейности передвижения механизированного комплекса,

предотвращение сползания вниз по падению пласта забойного конвейера и

гидрофицированной крепи при углах падения пласта более 80;

- Снижение вероятности самовозгорания угля в выработанном пространстве

лав из-за большого объема потерь измельченного угля, а также трудностей

изоляции выработанных пространств;

- Обеспеченпе безопасности очистных работ в лавах надработанных

наклонных слоев;

- Обеспечение надежного проветривания очистных забоев на газовых

шахтах.

7. Использование разработанной технологии отработки пологих пластов

мощностью 8-12м позволяет:

- Уменьшить эксплуатационные потери угля на 13-16%. При длине

выемочного столба 3000м и длине лавы 250м дополнительные объемы добычи в

условиях шахты "Хан Лайвань" при отработке одного столба в нижнем слое

составляют около миллиона тонн высококачественного угля.

- Повысить безопасность очистных работ в призабойном пространстве лав

надработанного слоя по фактору «обрушение защитной пачки и пород кровли».

- Исключить оставление больших масс угля в выработанном пространстве

лав надработанного слоя и тем самым снизить вероятность самовозгорания угля и

возникновения подземных пожаров.

К числу основных перспективных направлений дальнейших исследований

по теме диссертации относится определение оптимальных параметров
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разработанной технологии при выемке пластов угля, склонного к самовозгоранию,

в условиях больших глубин.
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