ОТЗЫВ

на автореферат диссертации «Разработка технологии слоевой выемки мощных пологих пластов угля с труднообрушающимися породами кровли» **Ли Юньпэн**, «Разработка технологии слоевой выемки мощных пологих пластов угля с труднообрушающимися породами кровли (на примере шахты «Хан Лайвань», Китай)», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8. – Геотехнология, горные машины

Актуальность темы диссертации:

Тема диссертации Ли Юньпэн посвящена актуальным проблемами при отработке мощных пластов - снижению эксплуатационных потерь угля (достигающих при использовании технологий с выпуском подкровельного слоя 20% и более) и обеспечению линейности передвижения механизированного комплекса, предотвращению сползания вниз по падению пласта забойного конвейера и механизированной крепи при углах падения пласта более 80 градусов, снижению вероятности самовозгорания угля в выработанном пространстве лав из-за большого объема потерь измельченного угля. Исследования посвящены разработке технологий, обеспечивающих безопасность очистных работ в лавах наклонных слоев и формирующих условия надежного проветривания очистных забоев на газовых шахтах.

Цель работы состоит в обосновании параметров технологии слоевой выемки мощных (8-12м) пологих угольных пластов, в кровле которых залегают труднообрушающиеся породы, обеспечивающих снижение эксплуатационных потерь угля и повышение безопасности очистных работ в надрабатываемых слоях.

Идея работы заключается в том, что при слоевой выемке мощных пологих угольных пластов толщину защитной межслоевой пачки необходимо принимать с учётом наиболее неблагоприятного сочетания влияющих факторов, а очистные работы в надрабатываемом слое необходимо вести с обрушением и выпуском угля, содержащегося в защитных межслоевых пачках, на завальный конвейер.

Научная новизна работы заключается в установленной зависимости глубины разрушения угля в нижнем слое под воздействием опорного давления, формируемого впереди забоя лавы верхнего слоя, от стадии деформирования труднообрушающихся пород основной кровли в выработанном пространстве лавы верхнего слоя. Кроме того, доказано - при отсутствии защитной межслоевой пачки угля процесс обрушения пород в призабойном пространстве лавы надрабатанного слоя связан в большинстве случаев с отжимом угля в верхней части забоя лавы, ослабленной трещинами, сформированными в зоне опорного давления лавы вышерасположенного слоя.

Автореферат диссертации содержит 24 страницы.

На основе предложенных автором технологических схем выемки, основанных на использовании установленных закономерностей и научно обоснованных параметров, обоснование параметров технологии слоевой выемки мощных (8-12,0 м) пологих угольных пластов, в кровле которых залегают труднообрушающиеся породы, обеспечивающих снижение эксплуатационных потерь угля и повышение безопасности очистных работ в надрабатываемых слоях.

Направленный автореферат диссертации свидетельствует о завершённой научно-квалификационной работе. Материал изложен логично, выводы в автореферате позволяют судить о том, что все поставленные автором задачи решены. Материалы исследований обсуждались на конференциях и опубликованы в изданиях для горных промышленников.

Замечания и предложения:

1. В автореферате не приведено – используется ли дополнительное оборудование при реализации новой технологической схемы? Учитывалось ли это при расчете экономического эффекта от внедрения новой технологической схемы?

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-151 от 21.08.23
АУ УС

2. Из текста автореферата неясно используются ли на настоящий момент какие-то технологии и оборудование в шахте «Хань Лайвань» для снижения риска самовозгорания угля? Учитывался ли при расчете экономического эффекта от внедрения новой технологической схемы отказ или снижение трудоемкости существующего способа?

Отмеченные замечания и предложения не влияют на общую положительную оценку выполненной автором работы. Результаты исследований несомненно имеют значительную актуальность в связи с тем, что многие предприятия рассматриваемого региона в настоящий момент нуждаются в аналогичных разработках для мощных наклонных пластов угля.

Заключение:

Диссертация «Разработка технологии слоевой выемки мощных пологих пластов угля с труднообрушающимися породами кровли (на примере шахты «Хан Лайвань», Китай)», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8. – Геотехнология, горные машины полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор **Ли Юньпэн** заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8. – Геотехнология, горные машины.

Начальник Отдела горного
проектирования,

Филиал ООО «ПроТех Инжиниринг»-
«Санкт-Петербург», к.т.н.

наименование должности

Д.В. Уразов

И.О. Фамилия

21.08.20

Подпись Уразова Дениса Владимировича

Контактная информация:

Название организации: ООО «ПроТех Инжиниринг»

Адрес: 199106, Санкт-Петербург, В.О., 26 линия, д.15, корп.2

тел.: +7 (812) 680 22 44, вн.34232; +7 921 774 7992

e-mail: denis.urazov@pte.eurochem.ru